de superfluo habeat actionem, sed et si acceperit, in sortem hoc imputare compelletur, interdicta licentia creditoribus ex pecuniis fenori dandis aliquid detrahere vel retinere siliquarum vel sportularum vel alterius cuiuscumque causae gratia. Nam si quid huiusmodi factum fuerit, principale debitum ab initio ea quantitate minuatur, ut tam ipsa minuenda pars quam usurae eius exigi prohibeantur. Machinationes etiam creditorum, qui ex hac lege prohibiti maiores usuras stipulari alios medios subiciunt, quibus hoc non ita interdictum est, reserantes iubemus, si quid tale fuerit attemptatum, ita computari usuras, ut necesse esset, si ipse qui alium interposuit fuisset stipulatus: in quo casu sacramenti etiam illationem locum habere sancimus.

Dat. Id. Decemb. Constantinop. IUSTINIANO PP. A. II. Conss. (528).

27.- *Idem A. MENNAE P. P.*- De usuris, quarum modum iam statuimus, pravam quorundam interpretationem penitus removens iubemus etiam eos, qui ante eandem sanctionem ampliores quam statutae sunt usuras stipulati sunt, ad modum eadem sanctione taxatum ex tempore lationis eius suas moderari actiones, illius scilicet temporis, quod ante eandem fluxit legem, pro tenore stipulationis usuras exacturos.

§ 1.- Cursum insuper usurarum ultra duplum minime procedere concedimus, nec si pignora quaedam pro debito creditori data sint, quorum occasione quaedam veteres leges et ultra duplum usuras exigi permittebant. Quod et in bonae fidei iudiciis ceterisque omnibus in quibus usurae exiguntur servari

anyone should violate the provisions of this constitution, he shall not be entitled to any action to collect interest over and above the legal rate, and if he should receive it, he shall be compelled to credit it on the principal; and creditors are forbidden to deduct or retain any of the money lent at interest under the pretext of siliquite or sportulse, or for any other reason whatsoever. If anything -of this kind should be done, the amount of the original debt shall be diminished by the sum that the creditor has received, so that he shall be prohibited from collecting this portion of the debt, as well as the interest. With a view to preventing dishonest schemes of creditors who, being forbidden by this law to stipulate for higher interest, make use of other persons for this purpose, who are not prohibited from doing so, We order that if anything of this kind should be attempted, the interest shall be computed as would have been done if the person who made use of the other himself had concluded the stipulation, and in this instance We decree that the oath shall be tendered.